neque iam illius ignorantiam excitarent, fore ut etiam bellum statim
 et oppositio illius linguae conviciantis et loquocitatis desinerent. pos-
 sumus etiam imitationem ad divinos, inquit, praeceptores et lumina
 ecclesiae referre contra Eunomium invehentes: cum enim illius im-
 pudentiam cognoscerent, Basilius magnus, videmur, inquit, propter
 multam impietatis perspicuitatem verbis carere neque habere quomodo
 insaniam eorum tangamus, ita ut fructum capere praeter ignorantiam
 mihi videantur. ut enim mollia et remittentia corpora, quia resistere
 non possunt, iustum vulnus accipere nequeunt, ita neque eos quo-
 rum ignorantia est aperta ut argumento ingenti tangamus fieri potest;
 relinquuntur igitur, ut impietatem eorum odiosam silentio praetermitta-
 mus. rursus autem Gregorius Nyssaeus in Eunomium invehens et ipse
 idemque cum fratre currens stadium, honestum est, inquit, silentio
 potius sermones odisse et auribus obturatis auditionem miseram fu-
 gere. ad haec rex assurrexit et conventus finitus est. quodsi alia
 quoque plura praetera dicta a Palama, quae silentio subiecta neque
 ulla unquam memoria digna sunt, etiam narratione hac silentio prae-
 termissa sunt, imo hoc reprehendat; supervacanea enim et noxia et

ἡξίωνται πρὸς τοῦ Γρηγοῦ. διὰ τοῦτο καὶ αὐτὸς σιγῇ πα-
ραπέμπειν ἔκρινα δεῖν, δυοῖν ἕνεκα, ἵνα δηλαδὴ μήθ' ὄρια
πατέρων ὑπερβαίνομεν, μήτε βλασφημίαις Παλαμικαῖς ἀποαῖ
καθαραὶ καταβλάπτωνται.

111 Εὖ γε, ὦ φίλων ἄριστε Ἀγαθόνικε. καὶ σοι τῆς διηγῆ-5
σεως μακρὰ τις κείσεται χάρις ἐν τοῖς τῆς ἐμῆς καρδίας Θα-
λάμοις. ἡδέως δ' ἂν πυθοίμην καὶ ἦτις ἡ ψῆφος ἐπὶ τού-
τοις εἴη τοῦ τε βασιλέως αὐτοῦ καὶ ἅμα τῆς τῶν ἐνδόξων
γερουσίας ἐκείνης.

Ἄλλ' οὐδὲ ταύτην ὀκνήσω σοι, βέλτιστε Θεότιμε, διη- 10
γήσασθαι. κατέγνωκε μὲν τῶν μακρῶν τοῦ Παλαμᾶ καὶ
ποικίλων βλασφημιῶν ὁ βασιλεὺς ὅποσα εἰκός, ἐξέφηγε δ'
οὐδὲν οὐδαμῇ, ἀλλ' ἄφθογγον τὸ παράπαν τὴν γλῶτταν εἶχε
τετηρηκῶς, δυοῖν ἕνεκα, ἐνὸς μὲν ὅτι οὐτ' αὐτὸν Παλαμῶν
θεατριζεῖν ἐβούλετο δημοσίᾳ καὶ λυπεῖν ἐκ τοῦ προφανοῦς, 15
οὐτ' αὖ δι' αὐτοῦ Καντακουζηνόν, ὅλον τῆς τοῦ Παλαμᾶ
περιφανῶς ἐξηρητημένον ἀγάπης καὶ σχέσεως, δευτέρου δ' ὅτι
καὶ τοιοῦτον ἐκ φύσεως ἔσχε τὸν τρόπον· οὔτε γὰρ ἐς
τὸ λοιδορεῖν πρόχειρον τὴν γλῶτταν οὐτ' ἐκ τὸ κολάζειν
ἔσχε τὴν χεῖρα, ἀλλ' ἡμερον παντάπασι τὸ ἦθος φυλάτ- 20
τει διηνεκῶς, αὐτοφυὰς ὡς εἰπεῖν καὶ αὐτοχάλευτον ἔχων
112 αὐτὸ πρὸς ἐπιείκειαν. διὰ δὲ τοῦτο κἀναυῖθα λοιδορεῖν οὐτ'
αὐτὸς ἄντικρυς βεβούληται Παλαμῶν, οὐτ' ἄλλον οὐδένα

confusa sunt et coevicii diversi et varii plena: sive potius peiora
omnino nausea ne auditione quidem minima a Gregora digna habita
sunt: propterea et ipse silentio ea praetermittenda esse censi, dua-
bus ex causis: nimirum ne fines patrum egrederemur neve conviciis
Palamicis aures sinceræ offenderentur.

Optime profecto, o amicorum optime Agathonice: atque narra-
tionis istius magna tibi aderit gratia in pectoris mei cubiculis: liben-
ter autem scire volo, quale iudicium sit hac in re regis ipsius simul-
que virorum illustrium concilii illius.

Verum neque hoc, Theotime optime, tibi enarrare invidēbo:
iudicavit quidem rex contra magna Palamae et varia convicia id quod
aequum erat: aperuit autem nihil ullo modo: sed mutam omnino lin-
guam tenuit cautus duabus ex causis, altera, quia neque ipsum illum
Palamam publice spectandum praebere volebat aperteque vexare, ne-
que per eum aequae Cantacuzenum, qui totus aperte ex Palamae gra-
tia et: conditione pendebat, altera, quia etiam tales a natura habuit
mores: neque enim ad conviciandum promptam habuit linguam neque
ad castigandum manum: sed mansuetam omnino ingenium continuo
servat, natum ut ita dicam et exultum ad clementiam. propterea igitur

τοῦτο δρᾶν ἀνυποχώρηκεν, ἀλλ' αὐτὸς τε σιγῶσθι γλώσση τὸ
 τῆς γνώμης κριτήριον εἰς ἕτερον ἐταμιεύσατο χρόνον, καὶ ταῦς
 ἄλλους τὰ ὅμοια παρήγεσε δρᾶν. ἀλλ' ὁ Παλαμᾶς οὐδαμῆ
 κατὰ τὸ εἶκος ἀλλ' ἐκ διαμέτρου πρὸς τὸ ἐπισφαλὲς τῆς τοῦ
 5 βασιλείως καταστοχασάμενος καὶ καταψεύσάμενος γνώμης, τοῖς
 φουακοῖς τῆς ἀναιδείας κινήμασι καὶ ταῖς ἀταμιεύτοις καὶ
 ὄξυρρόποις ὀλοσχερῶς ὄμμαῖς ἐδεδώκει τὴν ὑστεριάν, καθά-
 περ οἰστρηλατούμενος ταῦρος. καὶ ὄλας πλατείαις καὶ ἀγυῖαις
 περιωῶν ἀμετροεπιῆς ἐκολώα, καὶ ὄλους ἐξήντλει ὀημάτων ὄγ-
 10 κους. καὶ ὄσοις ἂν ἐντύχοι, πῦσαν κατέκλυζεν ἀνοήν, ὄκατω-
 χώμενος ἀνεμιαῖα καὶ ψευδῆ καὶ ὄσα τῆς αἰόπου φαλαγγος.
 καὶ οὐ μόνον οὐδὲν τῶν τῆς πόλεως ἦν ἀντὶ παρειμένον
 παρθενώων τε καὶ τῶν ἄλλως ἐχόντων φροντιστηρίων, οἷς
 ἐγκατέσπειρε διωῶν τὰ συνήθη καὶ βέβηλα τῆς αἰρήσεως ὄγ-
 15 ματα, ἀλλὰ καὶ κατ' οἴκους μείζους τε καὶ ἦτεους μέχρι
 τῶν χαμαιτυπείων, καὶ εἴτινός εἰεν κωθωνιζόμεναι γράσες, l. 154 v.
 τοῦ τοιούτου θορύβου πάσας ἐμπέπληκεν ἀκοάς, ὄωθεν ὄς
 ἐσπέραν ἀμοιβὰδὸν περιτρέχων ὄλη τε ψυχῆς προθυμία καὶ
 παθῶν ὄζύτητι. καὶ ὄρει λοιπὸν οὔτωσὶ διὰ τῶν ἀγωνῶν ἡ 113
 20 τῆς ἀναιδείας φήμη. καὶ οἷς μὲν ἀγροικία συννοικεῖν ἐνῆν,
 τούτοις καὶ τῆ φήμη συμφάρεσθαί πως ἐνῆν. οἷς δὲ ἔλλο-
 γίμοις οὔσι βασανίζεῖν ἐπήει· σὺν λόγῳ καὶ στάθμῃ τὴν ἀνοήν,
 τούτων δ' οὔδαμῆ προσίεσθαι τὰ λεγόμενα οὔδέσιν ἐνῆν,

hic quoque neque ipse coram voluit Palamae conviciari, neque alium
 quemquam hoc facere passus est: sed et ipse lingua tacente sententiae
 suae iudicium in tempus aliud reposuit et dispensavit, a alios ut idem fa-
 cerent adhortatus est. sed Palamas nullo modo ex verisimili sed contra
 ex incerto regis sententiam interpretans et fingens, diem postertum na-
 turalibus impudentiae turbis et impetibus indispensatis et praecipiti-
 bus plano consumsit ut taurus oestro in furorē coniectus: et totas pla-
 teas et vias circumgrediens pervertit omnia loquacitate: et tota ver-
 borum volumina exantlabat: et in quos incideret omnium obruebat
 aures glorians vana et ficta et quaecumque ex ineptia illa phalange
 erant. neque vero solum nullum urbis templorum Minorvae reliquit
 et aliter comparatarum scholarum, quin insereret circumgrediens nota
 et profana sectae dogmata, sed etiam in domibus maioribus et mino-
 ribus ne lupanaribus quidem exceptis neque si quae anus erant ebriae,
 omnes implevit aures tali tumultu: mane uaque ad vesperum invicem
 circumcurrrens totoque animi impetu et pedum celeritate et emanabat
 iam hoc modo per plateas impudentiae rumor: et quibuscum propter
 rusticitatem verari poterat, ad eos etiam rumore accedere poterat, pru-

ἥκιστα πείθεσθαι δυναμένων ὡς οὕτω παχύτητος ἔχουσαι βλασφημίας τὴν βασιλέως διάνοιαν ἐλελήθεσαν. καὶ μὲν δὴ τῆς τοσαύτης ἀτομίας ἐν ἀκοῇ γενομένῳ τῷ βασιλεῖ, μᾶλλον δὲ τῆς διαβολῆς καὶ συκοφαντίας ἣν κατὰ τῆς βασιλικῆς διεσκέδασε γνώμης ὁ ἀναιδὴς Παλαμῦς, καὶ ἅμα ὅποσα καταψεύσασθαι 5 καὶ τῆς εὐγενοῦς γεροσύνης οὐκ ᾔκνησεν, οὐ μετρίως ἀχθε-
114 σθῆναι συμπέπτωκε. δέον γὰρ Παλαμᾶν εὐχαριστεῖν πρὸς γε τοῖς ἄλλοις καὶ πρὸς γε τῶν ἄλλων τῷ βασιλεῖ τῆς μακροθυμίας καὶ προμηθείας τοῦ μὴ ἐκκήρυκτον γεγονέναι τῶν μακρῶν ἐκείνων ἔνεκα βλασφημιῶν, ὃ δὲ καὶ δι' ὑποψίας 10 ἐληλυθέναι πέπραχε τὸν εὐεργέτην ὀπιστέρῳ δυοῖν, ἣ ὅτι μὴ συνῆκεν οὐθ' ὁ βασιλεὺς οὔτε ἄλλων οὐδεὶς τῶν τῷ ἀνοσίφ λαληθέντων κατὰ τῆς εὐσεβείας, ἣ συνιέντι περιπεφρόνηται τε καὶ παρεῖται τὰ πλείστης, μᾶλλον δ' ἀπάσης ἄξια φροντίδος καὶ σπουδῆς. διὸ δὴ καὶ οὐ μόνον τοῦ ἀναιδοῦς τε 15 καὶ ἀγεννοῦς ἦθους κατεγνώσθαι γέγονε Παλαμᾶν, ἀλλ' ἦσαν οἱ καὶ καταρᾶσθαι ἐξήγοντο μὴ τῇ ὥρᾳ μόνον ἐν ἣ τετύχηκεν αὐτὸν γεγενῆσθαι, ἀλλὰ καὶ τοῖς αὐτὸν γεννήσασιν καὶ θρησκυμένοις. ἐκ γὰρ ῥίζης, ὡς εἰοικεν, ἔλεγον, τῆς πατρῴου τὸ τοσοῦτον αὐτῷ τῆς δυσσεβείας ἐγκατέσκηψε νόσημα, κα- 20 θάπερ τις ἄλλη κηλὶς ταῖς γοναῖς καὶ τροφαῖς ἐγκεκαλυμμένη· οὐ γὰρ ἂν ἐς βᾶθος οὕτω κακῶν ἐνέπιπτε τὸ γέννημα

dentibus autem, qui ratione et amussi audita examinarent, nullis dicta probari poterant, cum minime credere possent, tam pingua convicia regis mentem fugisse. quodcum inceptiae tantae sive potius per-
 versiones falsaeque criminationes, quas contra regis sententiam divulgavit Palamas impudens, regi essent nuntiatæ, simulque quaecunque contra concilium nobile fingere ille non veritus est, accidit, ut non mediocriter gravaretur. oportebat enim Palamam praeter alios et prae aliis regi gratum esse propter eius clementiam et providentiam, qua factum est, ut non fieret exsul propter magna illa convicia: ille autem effecit, ut rex erga eum beneficus etiam in suspicionem caderet alteriusutrius: aut quod neque rex neque aliorum quisquam, quae dicta essent ab impio contra pietatem, intellexisset, aut quod intel-
 ligenti contenta et neglecta essent ea, quae plurima sive potius omni cura studioque essent digna: propter quod etiam non modo accidit, ut Palamas propter impudentes et pravos mores damnaretur, sed essent, qui adducerentur ut non solum horam, qua maxime esset natus, sed etiam eos, qui eum peperissent et enutrivissent, detestarentur. e radice enim necessario paterna dicebant in eum incidisse tantum impietatis morbum: ut macula alia natis et educatis involuta: neque enim in profunditatem malorum natum tantopere incideret neque ita